关于开展第一届赤峰市原创
科普视频大赛的通知

各旗县区科协、党委宣传部、农牧局、卫健委、团委，各高等

院校、科研院所和有关单位：

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，聚焦《赤峰市全民科学素质行动规划纲要实施方案

（2021—2025 年）》重点任务，大力弘扬科学精神、传播科学思想、

普及科学知识、倡导科学方法，动员社会力量积极参与科普文化

创作，利用新媒体展示科普文化，汇集优质科普资源，不断提升

我市公民科学素质。赤峰市科协联合市委宣传部、市农牧局、市

卫健委、团市委等有关单位将开展第一届赤峰市原创科普视频大

赛（以下简称“大赛”）。现就有关事项通知如下：

赤 峰 市 科 学 技 术 协 会
赤 峰 市 委 宣 传 部
赤 峰 市 农 牧 局
赤峰市卫生健康委员会
中国共产主义青年团赤峰市委员会

文件

赤科协普字〔2022〕15号

2

一、作品主题

主题：奋进新征程  科普向未来

二、作品要求

1. 重点反映创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，

以生态文明、绿色环保、乡村振兴等为主题，围绕碳达峰碳中和、

防灾减灾、信息技术、智能制造、卫生健康、食品药品安全、工

匠技艺、智慧农业、助力“双减”科技教育和应急科普等领域的

科技创新理念、创新产品、技术成果、科普知识等相关科普内容

进行创作的视频。

2. 要符合党的路线、方针、政策，符合意识形态工作要求，

符合法律、法规、网络安全和知识产权等方面要求。

3. 要具有科学性、知识性、艺术性、通俗性、趣味性，用新

颖创新的手法，多角度、多形式表现作品内涵。以科普短视频（时

长 0.5 分钟以上）呈现。作品主题明确、清晰，呈现内容完整，

可以是专题片、纪录短片、科教片，也可用动画、动漫、科幻等

形式表现，要求有完整片头片尾，视频文字、语言应为国家通用

语言文字。不接受人物事迹和单位工作宣传等内容。

4. 保证参赛作品的原创性，不能涉及商业宣传，且保证参赛

作品不能侵犯他人权益的内容，因侵权产生的法律责任及造成的

损失均由选送单位、参赛者或其监护人承担。参赛作品的著作权

归原创者所有，主办方可将其作品用于非盈利性公益宣传并归集

科普资源库共享，不付酬费。

三、格式要求

3

通过 PC、手机、DV、DC 等多种视频终端摄录，画面比

例为 16:9。网上报名作品视频须为 MP4 格式，分辨率不低于

1280*720，单个视频不超过 1GB（原视频自己留存，待获奖后

报送至主办方）。

四、具体安排

（一）征集对象及时间

大赛面向社会广泛征集，各级社团组织，新媒体专业制作团

队、单位，科技工作者、青少年、高校学生以及广大科普爱好者

均可参加。

征集时限为发文之日起至 2022 年 11 月 30 日。

（二）评选方式

征集作品期间开展最喜爱的科普视频点赞活动，点赞数作为

评审“最受欢迎的作品”奖项重要依据；征集结束后，邀请相关

领域专家进行初评和终评。

（三）奖项设置

科普视频大赛设置一等奖、二等奖、三等奖，获奖颁发证书、

给予奖励；优秀奖和“最受欢迎的作品”奖项，获奖颁发证书。

五、报送方式

（一）扫描二维码，点击“我要投稿”，进行作品上传。

4

（二）登录网址，点击“我要投稿”，进行作品上传。

网址：http://www.szjd.cfthw.com/Cfkptp/1.aspx

六、联系方式

主办单位：赤峰市科学技术协会

联系人：张磊

电　话：0476-8335609

技术支持单位：赤峰拓海文化传媒有限公司

联系人：王丹

电　话：0476-2346666

赤峰市科学技术协会         中共赤峰市委宣传部

赤峰市农牧局               赤峰市卫生健康委员会

　　　　　　　　中国共产主义青年团

　　　　　　　赤峰市委员会

　　　　　　　　2022 年 10 月 31 日